³⁶ In hac Diaeta, post tot factos recursus, Ecclesia ucrainica unam vocem activam in Senatu obtinuit. Cfr. KALINKA W., *Sejm Czteroletni*, t. II, pars I, p. 393-414, Krakow 1895,

³⁷ AMMANN, *op. cit.*, p. 367.

eo vel magis, quia semper timendum erat, ne quidam, pro sua erga quasvis novitates insita proclivitate, saltem corde suo, vel peius adhuc, privatis colloquiis Unioni Berestensi detractare conaturi sint. Licentia tamen indomita quorundam Polonorum iam incipiebat, ultra fines modosque licitos, Unionem impugnare. Ideae hostiles, quae iam post Unionem pullulabant, fere toto saeculo XVII, inde a saeculi XVIII initio ad affectum deducendae proponebantur.³⁸

In s.d. « Diaeta muta » a. 1717 propositiones factae fuerunt de delenda funditus religione « orthodoxa », nec non Unitorum in provinciis Regno Poloniae subiectis habitantium.³⁹ Quamvis propositio actuata non fuisset, nihilominus actio hostilis, hinc illinc immoderata, remansit. Paritas et aequalitas rituum res erat inaudita apud clerum polonicum; ritus ruthenus erat ritus servorum et rusticorum. Calumniae et continuae suspiciones de schismate familiares in populo evaserunt.⁴⁰ Haec et alia id genus serpere inter Polonos non uno constat documento. Difficultates non parvae pro Ecclesia Unita causabantur ab Episcopis latinis, apud auctores etiam polonos palam proclamatur,⁴¹ qui praesertim iurisdictionem suam super Episcopos unitos extendere conabantur, qua de causa Romam etiam appellabant.⁴²

Ope ac studio horum Episcoporum per duo fere saecula non solum Episcopis unitis, sed etiam ipso Unionis Primati, Metropolitae nempe Kioviensi, aditus et locus in Senatu Regni praeclusus fuit,⁴³ ad rationes suas Unionemque efficaciter defendendam.⁴⁴ Carebant insuper praecedentia respectu simplicis praelati Poloni.⁴⁵ Ad hanc redacti conditionem, miran-

³⁸ Pius PP. IX, non sine ratione, hoc effatum pronuntiavit: « Poloni rei sunt trium capitalium peccatorum: persecutionis Unitorum, divortiorum, et oppressionum subditorum ». Cfr. HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 73-4. Effatum apparuit in lingua polonica, ex qua versio latina. (Vide: CZAS, dodatek miesieczny, rock III, t. X, zeszyt 30, str. 453, Krakow 1858).

³⁹ A. J. TURGENEV, *Supplementum ad Historica Russiae Monumenta*, doc. 81, p. 221 226, Petropoli 1848; ANDRUSIAK, *Projekt zesennia ruzko obrjadu*, in: *Analecta OSBM* t. III, fasc. 3-4, p. 574-81, Leopoli 1930.

⁴⁰ PETRUSEVYC, *Svodnaja Halytsko-russkaja Litopys*, t. I, p. 198-99.

⁴¹ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 233-35.

⁴² « Hucusque imprudens remonstratio alicujus cupidi in alienam messem falcem immittere! Mirandum certe, quare Domini Latini tanto odio Ruthenos Unitos prosequuntur, disunitos vero ob timorem Moschovitarum in suis erroribus torpescere patiuntur ». Ex *Diario Episcopi M. Ryllo*, t. I, p. 309 ss., vide: PELESZ, II, p. 489 (in nota).

⁴³ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 233.

⁴⁴ HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 488.

⁴⁵ Episcopus latinus Joannes Skarbek ex dioecesi Leopoliensi (1712-1733) in con-

dum non est plane, si civilium rerum Poloniae cognitionem exactam vix habebant atque iura suae Ecclesiae defendere impares fuerunt.⁴⁶ Praeterea a variis subseliis transitus ad ritum latinum non solum permittebatur, sed promovebatur.⁴⁷ Gubernium hac de re tacebat, immo, saepe saepius, eidem favebat.⁴⁸ Quare dissidia ecclesiastica evaserunt dissidia nationalia, quod non parum conferebat ad confirmandas mentes in schismate orientali persistentium.⁴⁹

In hac tamen lucta, praeter aspectum persecutionis materialis, quae plerumque in villis accidebat, ubi Domini subditos suos catervatim, pro libitu, opprimebant, inveteratus quidam sensus superioritatis religiosae ac culturalis super omnes Unitos, non solum apud laicos, sed etiam apud Clerum polonicum abscondebatur. Sub specie catholicitatis, nulla alia ratione sibi suffragante,⁵⁰ obtenta in foro publico, sinentibus Episcopis unitis, praecedentiae praevalentia, sese ritumque latinum dominantem in Statu considerare coeperunt.⁵¹ Exinde Unio evasit res mere tolerabilis, quae pro arbitrio dominantis vel *supprimi*, vel *mutari* in suo characterere potuit.

Ex hac innata quasi persuasione tota quaestio, quae hisce temporibus maxime vigeat, de transitu nempe ex ritu s. d. rutheno ad latinum quodammodo explicari potest.⁵² Ut magis tamen res pateat, quaedam in memoriam hic revocare opportunum duximus.

gressu Episcoporum Varsaviae habito, non haesitavit praecedentiam Ecclesiae Latinae super Ecclesiam Unitam in Polonia defendere, et inde consequentias practicas in sua dioecesi deducit. Cf. T. DLUGOSZ, *Relacje Arcybiskupów Lwowskich 1595-1794*, Leopoli 1937: relacja Jana Skarbka, arcybiskupa z roku 1731, p. 108-114; Vide insuper ZALESKI S., *Jezuici w Polsce*, t. III, pars 2, p. 545-46.

⁴⁶ « I Vescovi Ruteni non entrano nei consigli, e perciò non possono direttamente sostenere diritti della religione, indirettamente per altro possono far molto con coltivare lo zelo della nobiltà » - Excerpta ex litteris Nuntii Apostolicis de rebus polonicis, A. THEINER, *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae*, t. IV, pars 2, p. 95.

⁴⁷ AMMANN, *op. cit.*, p. 367.

⁴⁸ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 235.

⁴⁹ HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 63-69,

⁵⁰ « Cid che ho detto de' talenti de' Vescovi bisogna intenderlo come relativo ai talenti naturali, poco per altro o nulla coltivati dall'applicazione, giacchè generalmente parlando il Clero polacco è scarsissimo di cognizioni acquistate collo studio, tal che i secolari hanno ragione di non rispettarlo per la dottrina; al che si aggiunge che neppure la condotta è talmente edificante, che possa conciliar loro della venerazione. I regolari altresì sono mal coltivati, in guisa che l'ignoranza vi regna quasi senza eccezione » - Excerpta ex litteris Visconti, THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, 2, p. 97.

⁵¹ AMMANN, *op. cit.*, p. 369.

⁵² Opportunum censemus hic collective quaedam indicare documenta: APF, *Istruzioni*, t. III, f. 301-306 (Informatio S. Congregationis Nuntio Apostolico

Iam Conc. Florentinum personis ecclesiasticis ritum mutare prohibuit, quod et confirmatum fuit a Papa S. Pio V a. 1566, Constitutione sub tit. «*Providentia*». ⁵³ Clemens PP. VIII hanc inhibitionem ad Graecos in dioecibus Episcoporum latinorum degentibus extendere curavit. Expresse quoad Unitos in Polonia, videtur, Urbanus PP. VIII primus exstitisse, qui a. 1624 personis laicis et ecclesiasticis mutare proprium ritum severe interdixit. ⁵⁴ Eius Decretum punctum controversiae fuit, nam illico Rex Poloniae Sigismundus III cum Clero latino Decreto pontificio sese pertinaciter opposuit, quae oppositio in causa erat alterius Decreti (die 7 Iulii 1624), quo inhibitio ad solos ecclesiasticos restringebatur, ⁵⁵ cum admonitione Superiorum Ordinum, ut suis prohibeant Ruthenos ad ritum latinum pertrahendi. ⁵⁶

Querelis in dies crescentibus, a. 1630 S. Congregatio de Prop. Fide « non esse a Decreto alias facto recedendum » ⁵⁷ iterum declaravit, quod tamen Decretum in Polonia toto saeculo XVII vix observabatur, ⁵⁸ non obstantibus instantiis Nuntiorum Sedisque Apostolicae. Imo, initio iam saec. XVIII non solum de transitu, sed etiam hic inde de omnimodo de-

Visconti extradita);

APF, *Scritt. rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Ruteni, Relazioni, Miscellanea*, t. I (versus finem).

Bullae et Constitutiones Pontificiae:

Urbani VIII « *Ad conservandam pacem* » (1624).

Benedicti XIV « *Etsi pastoralis* » (1742).

» « *Demandatam coelitus* » (1743).

» « *Inter plures* » (1744).

» « *Allatae sunt* » (1755).

Auctores: ANTONOVYC, *op. cit.*, p. 147-154; BENEDETTI, *op. cit.*, p. 7-27; HARASIEWICZ, *op. cit.*, disiectim; LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 66-68, 231-32; MALINOWSKI, *op. cit.*, p. 59-187; PELESZ, *op. cit.*, II, p. 481-91; ZALESKI, *op. cit.*, t. III, pars 2, p. 543-52. (Tituli operum ndicantur in Bibliographia).

⁵³ *Magnum Bullarium Romanum*, t. VII, p. 473-75.

⁵⁴ « Ad conservandam pacem et concordiam inter Ruthenos Unitos et ob alias gravissimas causas Sanctissimus in Christo Pater et Dominus Noster Dominus Urbanus divina providentia Papa VIII, de consilio et assensu Fratrum suorum, S.R.E. Cardinalium Congregationis de Propaganda Fide decrevit, ne de cetero Ruthenis Unitis sive Laicis sive Ecclesiasticis tam saecularibus quam regularibus et praesertim Monachis S. Basilii Magni ad latinum ritum quacumque de causa, etiam urgentissima, sine speciali Apostolicae Sedis licentia transire liceat »; apud MALINOWSKI, *op. cit.*, p. 33-34.

⁵⁵ APF, *Scritt., rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Ruteni*, senza data, f. 198-99.

⁵⁶ Scripta ad Confessarios polonos: die 2 Maii 1625, 28 Iulii 1626 et 25 Septembris 1628, APF, *Scritt., rif. nei Congressi: Mosc., Pol., Ruteni: Relazioni, Miscellanea*, t. I.

⁵⁷ IBID., versus finem.

⁵⁸ PETRUSEVYC, *Svodnaja Halytsko-russkaja Li topys*, t. I, p. 188-199.

lectu ritus rutheni disceptabatur.⁵⁹ Nequidem post Synodum Zamostianam res mutatae fuerunt. Constitutio Benedicti XIV « *Inter plures* » (2 Maii 1744) ad monachos directa, in qua eadem regula quoad transitum Melchitis (Constitutio « *Demandatam coelitus* » a. 1743) praescripta monachis Basilianis denuo repetebatur, parvum habebat successum; praescriptiones S. Sedis duram invenerunt oppositionem Aulae Regiae.⁶⁰ Damnum id genus consistebat etiam in divulgatione scriptorum nocivorum ex parte Cleri polonici, quibus contemptui ceremoniae sacrae et ritus Unitorum, perinde ac eius sequaces exponebantur. In scholis publicis latinis iuventutis animi s odium et aversio erga Unitos in genere eorumque ritum instillabantur, atque iuvenes ritus graeci vexabantur, ut relicto proprio ritu ad latinum transirent.⁶¹ Status istius controversiae, paucis moderationibus inductis, immutatus remansit usque ad a. 1755; temporis intervallo non desiderabatur consuetus modus procedendi Polonorum. Etiam Nobiles ucrainici deserebant proprium ritum, quod illo tempore secum ducebat mutationem propriae nationalitatis.⁶² Anno 1745, dolore affecti, conveniunt Episcopi Uniti cum Metropolitanis Szeptyckyj in civitate Dubno, et,

⁵⁹ Inter propositiones ex a. 1717, Actis Varsaviensibus inserendas, haec legimus in proemio: « Si regnorum integritas et securitas in reciproco incolarum fundetur amore, hic autem amor praecipue in *unione fidei* soleat conservari, sequitur, quod nos Poloni volentes in nostro integro et securo manere dominio, *unitatem* fidei in incolis quam efficacissime curare debeamus. Cum vero unitatem hanc in partibus Russiae tam ad regnum Poloniae quam ad magnum ducatum Lithuaniae pertinentibus permaxime in simplici praesertim vulgo destruere videatur *ritus diversitas*, eapropter proceres regni et quivis in individuo Polonus, cupiens integram securamque habere patriam id pro debito suo habere debet, ut ritum graecum ritui latino contrarium qua contemptu, qua persecutionibus, qua contra eundem profitentes vexationibus, qua aliis quibuscumque potest, efficacissimis tollat et abroget modis ».

N. B. Loquebatur de unitate postea de diversitate. Intellige: unitas fidei opponitur dissidentibus, diversitas autem ritus catholicis, ut illi et hi nempe extirparentur. Exemplaria huius secretioris proiecti, quae in archivis Leopoliensis Metropolitae ac Premisliensis dioeceseos, itemque in Stauropigiali et aliis monasteriis fere per saeculum typis non excussa adservabantur, primum apparuerunt in lingua originali polonica in: « Supplementum ad Historica Russiae Monumenta », p. 221-26 (Petropoli 1848), auctore quodam D. Zubryckyj relata, dein factae sunt versiones. Versionem nostram, factam a HARASIEWICZ (p. 71-72), exacte comparavimus cum primo fonte, cum auctore JEKEL (p. 132-34), in lingua germanica, eiusdemque transcriptione apud DABCZANSKI (p. 86-95). Integrum decretum 13 punctis constat, et de eius authenticitate non est dubitandi locus, cum affirmatur a gravibus auctoribus: ANDRUSIAK, ucrainus (p. 574-81); ZALENSKI, polonus (p. 549).

⁶⁰ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 66.

⁶¹ HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 489.

⁶² « Timendum erat ne Episcopi Uniti sine propriis ovibus remaneant »; ita LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 66.

inter desideria sua per Procuratorem in Urbe S. Sedis resolutioni proposita, transitus prohibitionem instanter petebant.⁶³ Saepe numero monita iterata sunt,⁶⁴ immo et Apostolici Nuntii in Polonia, ex Summorum Pontificum mandato, viribus omnibus contendebant, ut optatum haberent effectum.⁶⁵ Recordari adhuc meretur Breve Benedicti PP. XIV (die 18 Septembris 1751) ad Episcopos ucrainicos dioecesium Premisliensis et Leopoliensis directum, quo Pontifex confitetur se velle conservationem ritus graeci, non vero eius destructionem.⁶⁶ Non desiderabantur illo tempore recursus Hierarchiae ecclesiasticae ac Nuntii Apostolici pro meliorandis conditionibus ad Aulam Regiam.⁶⁷ Laboribus quapropter non intermissis apparuit tandem Constitutio Benedicti XIV « *Allatae sunt* » (26 Julii 1755). Decretum hoc, colligens traditionem Romanorum Pontificum, normativum exstitit pro ritu orientali ac pro sopienda lite, quae tot odiis, animositatibus, scandalis et malis ansam praebuit.⁶⁸ Effectum suum haud dubie sortita est, nam ab illo tempore frequentiores petitiones pro dispensatione transeundi ad alium ritum ad S. Officium dirigebantur.⁶⁹ Voluntas pontificia remansit ius vigens pro tota Ecclesia catholica. In Polonia vero, dum sententiae et interpretationes ex industria Bullae contrariae late vulgarentur,⁷⁰ vestigia maiorum sequebantur. Ante primam adhuc Regni partitionem sequentia scripta Hierarchiae ucrainicae transitum respicientia Romam pervenerunt:

a) Metropolitae Floriani Hrebnyckyj cum septem Episcopis Superioribusque Ordinis S. Basilii Magni, die 5 Aprilis 1762;⁷¹

⁶³ PETRUSEVYC, *Svodnaja Halytsko-russkaja Litopys*, t. I, p. 170.

⁶⁴ Duo scripta ad congregatos in Dubno a. 1745, unum ad Clerum saecularem a. 1748. Cf. MALINOWSKI, *op. cit.*, p. 60, 65.

⁶⁵ Multa emolumenta importavit Nuntius in Polonia Albericus Archinto (1746-1754), qui post suum recessum dignitatem Secretarii Status obtinuit. Cf. L. KARTUNEN, *Les Nonciatures Apostoliques permanentes...*, p. 153, Genève 1912.

⁶⁶ THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, I, p. 142; MALINOWSKI, *op. cit.*, p. 65.

⁶⁷ Litterarum commercium videsis apud MALINOWSKI, *op. cit.*, p. 66-130.

⁶⁸ « Ut omnibus perspecta fiat benevolentia, qua Sedes Apostolica Catholicos Orientales complectitur, dum praecipit, ut omnino serventur veteres ipsorum ritus, qui neque catholicae religioni neque honestati adversantur, nec a schismaticis ad catholicam unitatem redeuntibus exposcit, ut ritus suos deserant; exoptans vehementer, ut diversae eorum nationes conserventur non destruantur, omnesque, ut multa paucis complectamur, catholici sint, non ut Latini fiant ». *Magn. Bull. Rom.*, Benedicti XIV, vol. III, pars 2, doc. 47, p. 272.

⁶⁹ APF, *Scritt., rif. nei Congressi: Mosc., Pol., Rut., Relazioni, Miscellanea*, t. I, versus finem.

⁷⁰ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 68.

⁷¹ APF, *Scritt., rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Ruteni*, t. 9, f. 242-43.

b) Metr. Feliciani Wolodkowycz cum quatuor Episcopis pariterque Superioribus Basilianis, die 15 Decembris 1762;⁷²

c) Metr. F. Wolodkowycz cum omnibus Episcopis, die 5. Februarii 1765, ad S. Congregationem de Prop. Fide, similesque ad S. Officium;⁷³

d) Nuntii Apostolici Eugenii Visconti ad Card. Spinelli, die 29 Augusti 1764.⁷⁴

Divisione immo Poloniae peracta, abusus non plene extirpatos fuisse probat Decretum S. Congr. de Prop. Fide, die 21 Martii 1774, quod literaliter repetit Urbanianas praescriptiones.⁷⁵

Exinde concludere licet: modus agendi Polonorum reprobatione est dignus. Intra orthodoxiae tamen fines manentes, varia tentata sunt temeraria tentamina, quibus plerumque publica honestas laedebatur ac scopus politicus verae Christi doctrinae et menti Ecclesiae catholicae contrarius fuit.

5. Remanet adhuc nobis, ultimo loco capituli introductorii, de relationibus Ucrainos catholicos inter ac non unitos (= separatos) pauca addere.⁷⁶ In praesenti articulo ad periodum post zamostianam, usque ad annum 1755, restringimur, quo Episcopus non nunitus Georgius Konyskyj Poloniam venit, et usque ad primam divisionem Regni Poloniae (1772) iurium Ecclesiae separatae incolumis exstitit defensor. Actionem eius nocivam pro Ecclesia Catholica, quae sub tempus Synodi Berestensis celebrandae incidit eiusque frustrationi haud leve imposuisse obstaculum, simul cum influxu violento Aulae Petropoliensis in secundo capite partis historicae considerabimus. Tractationem insuper nostram ad Ecclesiam catholicam et separatam in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae limitamus, relicta Ecclesia nonunita sub ditionibus Moscoviae, ubi notabilis pars populationis moscovitica erat, in genere hostilis cuivis motui politico ac culturali-religioso Ucrainorum. Haec incompatibilitas, quae de cetero in diversitate psychica harum gentium suam ultimam habet radicem,⁷⁷ post insurrectionem Ducis Joannis Mazepa (1708) maiori vi dila-

⁷² IBID., f. 236-39.

⁷³ IBID., f. 398-99v.

⁷⁴ IBID., f. 347 ss.

⁷⁵ APF, *Decreti della S. Congregazione dell'anno 1768-78*, t. 3, f. 264-265v.

⁷⁶ Nomen « schismaticus » plerumque offensivum est, sicut a quibusdam nostris et nomen « unitus » (uniat ucrainice) censetur. Ast hodie nova incipit terminologia adhiberi: Ucraini catholici, Ucraini nonuniti, Fratres separati seu dissidentes (raro disuniti), quam adhibere pro viribus intendimus.